
REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul оrй;епеsс Leova
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DEcIzIA
пr.2.8

,,Cu рriчirе la sИbilirea cotelor сопсrеtе а

impozitului ре bunurile imobiliare qi impozitului
fuпсiаr pentru anul 2024 ре рrimiгiа oTagului Leova"

28.11.202з

iп сопfогmiИtе cu titlul VI al Codul fiscal, арrоЬаtрriп Legea пr.1l63/|997,
Legea репtru рчпеrе in арliсаге а titlului VI din Codul fiscal пr.1056/2000, cu

modificбrile gi соmрlеtёrilе ulterioare, Legea ж.4Зб12006 ,,ргiчiпd administralia
publicё localё" , Legea Гrпап[еlоr publice gi responsabiliйSi bugeИr-fiscale пr.18l
120|4, Legea privind fiпап}еlе publice locale nr.397l2003, Legea cu рriчirе la
datoria sectorului public, gаrап{iilе de sИt gi rесrеdiИrеа de sИt ш.419/200б,

Consiliul оrёgепеsс Leova;
DECIDE:

1. Se арrоЬё cotele сопсrеtе а impozitului ре Ьчпurilе imobiliare qi

impozitului fuпсiаr, dupё cum чгmеаzi:

I

Cotele
сопсrеtе

Nr.
d/o

Obiectele impunerii

I Cotele сопсrеtе la impozitul ре Ьчпчrilе imobiliare
Репtru bunurile imobiliare evaluate de сёtге оrgапеlе cadastrale in scopul

impoziйrii, сопfоrm art.280 din titlul VI al Соdulцi fiscal
Вчпчrilе imobiliare, inclusive:

l Cu destinalie locative (apartamente gi case de locuit
individuale, tеrепчri аfеrепtе acestor Ьuпчri); 0.з5уо

2 Garajele qi tеrепчrilе ре саrе acestea sunt amplasate; 0.З5о/о

з Loturile intovёrёqirilor pomicole cu/sau ftrё constructii
amplasate ре ele; 0.з%

4 Теrепuгilе аgгiсоlе cu construc{ii amplasate ре ele; 0.2%
5 Bunurile imobiliare cu alti destinalie decбt сеа locative sau

аgriсоlё, inclusiv excepйnd garajele qi tеrепurilе ре саrе
acestea sunt amplasate qi loturile iпtочёrйqirilоr pomicole
cu/sau йrй construc ele;lasatelаm

|I,]TRARE NR

i5з1з. 0Ес. 20zз



Cotele сопсrеtе la impozitul fчпсiаr
Репtrч tеrепчrilе neevaluate de сitrе organele cadastrale in scopul

impoziйrii, сопfоrm anexei пr.l la Legea pentru рчпегеа in арliсаrе а

titlului Vl din Codul fiscal пr,1056 din l6,06,2000

II

Теrепчrilе сч destina{ie Аgriсоl5:
То tегеп lоr:le lor 1tele decAt cel desti te

1.50
lei/grad-
ha

а) Саrе ач indici cadastrali

110 lеiлtаcadastral lсuа ndпаrе uсь
т2 uпilоr:йпе lor ile

0.75
lei/grad-
hа

Ф Саrе au indici cadastrali

55 lei/haсше nu ач indici cadastraliь

115 leiAa
3) Теrепurilе ocupate de оЬiecte acvatice (iazuri, lacuri etc)

6

х

х

Terenurile din intravilan, inclusiv:
l) Terenurile ре care sunt amplasate fondul de locuin{e, lоtчгi

de ре lingб domiciliu (inclusiv tеrепurilе atribuite de сёtrе

autbHalile publice locale са lоtчri de ре lingй domiciliu qi

distribuite in extгavilarr, din cauza insuficienlei de tеrепuri

in intravilan (grёdini)
-in localiйlile rчrаlе;

4.00
lei/l00m2

2) Теrепчrilе atribuite de
publice locale са loturi
extravilan din cauza in

саtrе autoritatea administraf iei
de ре lingб domiciliu gi distribuite in
suficienlei de tеrепuri in intravilan,

neevaluate de сбtrе оrgапеlе cadastrale teritoriale сопfогm

valorii estimate (gйdini):
- ОrФе
- Municipii,oraqe-rezidente

l0.00
lei/l00m2

7

tinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
сёtrе оrgапеlе cadastrale tеritогiаlе сопfоrm

3) Теrепчгilе des
neevaluate de
valorii estimate;

З50 lеiЛlа

Теrепчrilе din extraviIan, inclusiv:
l) Тегепurilе ре саrе sunt amplasate clidiri 9i construc}ii,

саriеrеlе qi рйmАпtчrilе distruse in чrmа activiй,tii de

produc{ie, neevaluate de сбtrе оrgапеlе cadastrale

teritoriale сопfогm valorii estimate;

8

2

1



2) Теrепurilе altele decAt cele specificate la alin. 1 ,

neevaluate de сёtrе organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate; 70 lei/ha

lII Cotele сопсrеtе la impozitul ре Ьчпчrilе imobiliare
Pentru clёdirile, construcfiile, casele de locuit individuale, apartamentele qi

alte iпсёреri izolate, inclusiv cele aflate la о еtарй de finisare а construc|iei
de 50% gi mai mult, йmаsе nefinisate timp de З ani dчрб incepufuI

luсйrilоr de construclie
пеечаlчаtе de с5trе оrgапеlе cadastrale in scopul impoziйrii

(сопfоrm anexei пг.2 la Legea pentru рuпеrеа in арliсаге а titlului VI din
Codul fiscal пr.l056 din l6.0б.2000)

Репtru peгsoanelejuгidice qi fizice саrе dеsftgоаrб activitate de
iпtrерriпйtоr;

о.lуо

Pentru persoanele fizice, altele decбt cele specificate la lit.a 0.|oh
10 репtrч Ьчпчrilе imobiliaгe, alte decit cele specificate in pct,9 si

pct. l 1. neevaluate de сбtrе оrgапеlе cadastrale teritoriale
сопfогm чаlогii estimate, inclusiv:
Pentru реrsоапеlе juridice qi fizice саrе dеsйgоаrа activiИte de
iпtrергiпzбtоr;

о.зуо

Pentru реrsоапеlе fizice, altele decAt cele specificate la lit.a 0.з%

2. Sеrчiсiul de соlесйrе а impozitelor gi Ихеlоr locale din cadrul рrimёrrеi
or.Leova чоr efectua calculele impozitului репtru bunurile imobiliare in termen
ýйьilit.

3. Сопtrоlчl asupra indeplinirii prezentei decizii se рчпе ре sеаmа primarului
oraqului Leova, Dl Alexandru BUJOREAN.

PREýEDINTELE $EDINTEI
,,сопtrаýеmпаt"

SECRETARA

Аlехапdrч GoSPoDlNov

А coNSlLlULUI ORAýENESC LEovA Rodica HASAN

з

9 Pentru clёdirile si constructiile cu destinatie A8Ticolй. gаrаjеlе.
constructiile amplasate ре tеrепurilе loturilor iпtочёrЁsirilоr
pomicole. neevaluate de сбtrе оrgапеlе cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate. inclusiv:


